

KẾ HOẠCH

Chỉnh trang, làm gọn cáp treo trên cột treo cáp trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông giai đoạn 2019-2020

Căn cứ Công văn số 1578/STTTT - BCVT, ngày 14/12/2018 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Kon Tum về việc triển khai các nội dung hạ tầng viễn thông thụ động trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch chỉnh trang, làm gọn cáp treo trên cột treo cáp trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông giai đoạn 2019-2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đảm bảo việc treo các loại cáp viễn thông đúng các quy định của ngành viễn thông, quy định an toàn của ngành điện, đảm bảo mỹ quan đô thị, an toàn cho người dân, an toàn trong quản lý vận hành lưới điện và an toàn thông tin liên lạc;

- Góp phần giảm thiểu tình trạng mất thông tin liên lạc trong các tình huống xảy ra thiên tai.

2. Yêu cầu:

- Trong quá trình thi công sắp xếp, chỉnh trang hệ thống cáp treo, các đơn vị phải đảm bảo hạn chế tối đa việc gián đoạn thông tin liên lạc và không gây ra sự cố lưới điện đang vận hành;

- Đơn vị sở hữu cột điện và các đơn vị sở hữu hạ tầng mạng cáp viễn thông phối hợp quản lý chặt chẽ và hỗ trợ lẫn nhau trong quá trình sắp xếp, chỉnh trang và phát triển mới hệ thống cáp treo trên cột điện;

- Việc thi công sắp xếp, chỉnh trang và phát triển mới hệ thống cáp treo trên cột điện phải đảm bảo đúng quy chuẩn kỹ thuật đã được quy định của ngành điện, viễn thông và các quy định khác có liên quan;

- Thực hiện đúng địa điểm và thời gian theo kế hoạch tháo dỡ, cắt cáp đã được các đơn vị thống nhất và đảm bảo an toàn lao động, trật tự giao thông trong suốt quá trình thi công.

II. NỘI DUNG SẮP XẾP, CHỈNH TRANG HỆ THỐNG CÁP THÔNG TIN TREO TRÊN CỘT TREO CÁP

1. Lựa chọn tuyến đường lập phương án, chỉnh trang cáp treo trên cột điện:

- Trên cơ sở các tuyến đường trên địa bàn huyện, đơn vị sở hữu cột treo cáp (đơn vị chủ trì) chủ trì phối hợp với các đơn vị có sử dụng cáp treo lập phương án thi công cụ thể từng giai đoạn.

- Sau khi hoàn tất việc lập phương án triển khai thi công, đơn vị chủ trì gửi phương án và văn bản thông báo đến UBND huyện. UBND huyện tổ chức họp các cơ quan chức năng có liên quan xem xét và có văn bản thống nhất phương án thực hiện trong thời gian 15 ngày, kể từ ngày nhận được văn bản thông báo.

2. Thi công sắp xếp, chỉnh trang cáp thông tin treo trên cột điện:

- Trên cơ sở ý kiến thống nhất của UBND huyện, đơn vị chủ trì thông báo bằng văn bản cho các đơn vị có cáp treo thời gian khởi công chính thức;

- Thông báo cho UBND các xã nơi thi công công trình trước khi khởi công ít nhất 07 ngày;

- Các đơn vị có sử dụng cáp treo phối hợp với Chủ đầu tư thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng cho chủ thuê bao biết về thời gian sắp xếp, chỉnh trang cáp trên các tuyến đường;

- Các đơn vị có cáp treo bố trí nguồn lực cần thiết để thực hiện phần công việc đã thống nhất trong phương án sắp xếp, chỉnh trang.

3. Tháo dỡ, cắt cáp treo không xác định chủ sở hữu hoặc treo không đúng quy định:

- Trong quá trình thi công chỉnh trang, làm gọn hệ thống cáp treo trên cột treo cáp, khi phát hiện cáp không xác định được đơn vị sở hữu, cáp treo lơ lửng trên cột, đơn vị thi công thống kê số lượng cáp, báo cáo đơn vị sở hữu cột treo cáp tiến hành lập biên bản hiện trường và đề xuất phương án xử lý;

- Đơn vị thi công có trách nhiệm tổ chức thu dọn, bảo vệ không để xảy ra mất cắp cáp sau khi thực hiện tháo dỡ, cắt cáp; phối hợp với các đơn vị có cáp treo lập biên bản ghi nhận khối lượng đã tháo dỡ, thu giữ và bảo quản; tổ chức xử lý, thanh lý cáp thu hồi không xác định chủ sở hữu theo đúng quy định sau khi công trình chỉnh trang làm gọn hoàn thành.

4. Xác nhận hoàn tất công trình: Theo từng giai đoạn, khi công trình chỉnh trang, làm gọn hệ thống cáp viễn thông hoàn tất, đơn vị chủ trì lập biên bản xác nhận đáp ứng các yêu cầu của quy trình chỉnh trang, điều kiện kỹ thuật và báo cáo UBND huyện.

5. Kinh phí thực hiện chỉnh trang, làm gọn cáp treo: Chủ sở hữu cột treo cáp chủ trì phối hợp với các đơn vị có sử dụng cáp treo thỏa thuận kinh phí thực hiện chỉnh trang, sắp xếp cáp theo Kế hoạch này.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Văn hóa & Thông tin huyện:

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai các nội dung hạ tầng viễn thông trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông giai đoạn 2019-2020.

- Đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị chủ sở hữu cột treo cáp, đơn vị sở hữu cáp treo và các cơ quan tổ chức, cá nhân có liên quan biết, thực hiện kế hoạch này.

- Kiểm tra, tham mưu xử lý vi phạm quy định về lắp đặt mạng cáp ngoại vi trên địa bàn huyện, đồng thời phối hợp, giải đáp những vướng mắc, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp về các nội dung hạ tầng viễn thông trên địa bàn huyện. *(Chỉnh trang, làm gọn cáp treo trên cột treo cáp ở các tuyến đường).*

2. Phòng Tài nguyên & Môi trường, Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện:

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin huyện xem xét, thẩm tra phương án chỉnh trang, sắp xếp cáp viễn thông của các đơn vị chủ trì.

- Hướng dẫn các đơn vị tham gia chỉnh trang, sắp xếp cáp tuân thủ các quy định hiện hành theo chức năng quản lý ngành.

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện: Triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền về các nội dung hạ tầng viễn thông thụ động trên địa bàn huyện. *(Chỉnh trang, làm gọn cáp treo trên cột treo cáp ở các tuyến đường);* từ đó phối hợp với các đơn vị liên quan trong huyện chuyển tải những ý kiến của người dân, doanh nghiệp.

4. UBND các xã:

- Chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến rộng rãi chủ trương, kế hoạch chỉnh trang, làm gọn hệ thống cáp treo trên cột điện.

- Phối hợp với các đơn vị quản lý cột điện, cột cáp và đơn vị sử dụng giải quyết các vướng mắc trong quá trình thực hiện chỉnh trang cáp tại địa phương mình quản lý.

5. Đề nghị Công ty Điện lực huyện Tu Mơ Rông:

- Chủ trì thực hiện việc sắp xếp, chỉnh trang hệ thống cáp treo trên địa bàn thuộc chủ sở hữu.

- Lập kế hoạch phân kỳ thực hiện chỉnh trang, làm gọn hệ thống cáp treo trên cột treo cáp giai đoạn 2019-2020.

- Chủ động tổ chức trao đổi, thỏa thuận với các đơn vị sở hữu hạ tầng mạng cáp viễn thông treo trên cột treo cáp, tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị thực hiện công tác chỉnh trang, làm gọn và phát triển mới mạng cáp treo trên cột treo cáp, hỗ trợ các đơn vị có liên quan khi có sự cố xảy ra trong quá trình thi công chỉnh trang, làm gọn mạng cáp treo trên cột điện lực.

6. Đề nghị các đơn vị sở hữu cáp viễn thông:

- Phối hợp với đơn vị chủ trì cột treo cáp khảo sát, lập kế hoạch và phương án thực hiện chỉnh trang, làm gọn mạng cáp treo trên cột điện lực, tự thực hiện chỉnh trang, làm gọn mạng cáp treo trên cột viễn thông do đơn vị mình quản lý.

- Bố trí nhân lực phương tiện, công cụ và kinh phí cho việc sắp xếp, chỉnh trang cáp viễn thông.

- Chịu trách nhiệm tháo dỡ, thu hồi các tuyến cáp của đơn vị không còn sử dụng đang treo trên cột điện lực, cột viễn thông trên địa bàn huyện.

- Tự chịu trách nhiệm trường hợp gián đoạn, mất thông tin liên lạc do hồ sơ quản lý của đơn vị không đầy đủ hoặc do lỗi đơn vị tự gây ra.

- Đơn vị có cáp treo gây mất thông tin liên lạc của đơn vị khác phải chịu trách nhiệm bồi thường thiệt hại, khắc phục hậu quả và chịu trách nhiệm theo quy định.

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về những vi phạm trong quá trình lắp đặt, khai thác và phát triển mới mạng cáp treo trên cột điện lực, cột viễn thông gây ra sự cố lưới điện, tai nạn lao động, tai nạn giao thông.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Định kỳ hàng năm, UBND các xã, các đơn vị liên quan báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các nội dung hạ tầng viễn thông thụ động trên địa bàn gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để tổng hợp, tham mưu báo cáo UBND huyện (Trước ngày 20/10).

Trên đây là Kế hoạch chỉnh trang, làm gọn cáp treo trên cột treo cáp trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông giai đoạn 2019-2020, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT tỉnh;
- TT Huyện ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã;
- Lưu: VT-TH-VP

Arin Ka



A RIN KA